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ABSTRAKT

Univerzita Karlova v Praze

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra biologických a lékařských věd

Student: Michaela Rosecká

Školitel: PharmDr. Petr Jílek, CSc.

Název bakalářské práce: Sjögrenův syndrom – anamnestická studie

Cíl: Cílem této práce bylo seznámení s problematikou tohoto závažného onemocnění a porovnání

kvality života diagnostikovaných u nás a v cizině.

Hlavní poznatky: Sjögrenův syndrom je autoimunitní onemocnění s postižením exokrinních žláz.

Patogeneze tohoto onemocnění je stále nejasná, ale znalosti o zapojení různých buněk a cest vedoucích

ke vzniku autoimunity se neustále rozšiřují. Nejčastějším příznakem je suchost očí a úst, ale u pacientů se

často vyskytují i problémy muskuloskeletální či systémové postižení organismu. Sjögrenův syndrom také

přináší zvýšené riziko rozvoje lymfoproliferativního onemocnění.

Závěry: Pokusy o vytvoření nových diagnostických kritérií svědčí o obtížích a současně velkém

zájmu pochopit toto onemocnění. K přesné diagnostice by měla sloužit zejména laboratorní diagnostika

v kombinací s provedením vhodných testů. Přesto je pro lékaře stále problém toto onemocnění bezpečně

identifikovat a Sjögrenův syndrom tak stále zůstává neznámým a podceňovaným autoimunitním

onemocněním.

ABSTRACT

Charles University in Prague

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Biological and Medical Sciences

Student: Michaela Rosecká

Supervisor: PharmDr. Petr Jílek, CSc.

Title of Bachelor thesis: Sjögren´s syndrome – anamnestic study

Backround: The aim of this work was to get acquainted with the problems of this serious illness

and the comparison of the quality of life diagnosed in the Czech Republic and abroad.

Main findings: Sjögren's syndrome is an autoimmune disease with exocrine gland disorders. The

pathogenesis of this disease is still unclear, but knowledge of the involvement of various cells

and the pathways leading to autoimmunity is increasing. The most common symptom is dryness

of the eyes and mouth, but patients often have problems with musculoskeletal or systemic

damage of the body. Sjögren's syndrome brings an increased risk of developing

lymphoproliferative disease.

Conclusions: Attempts to create new diagnostic criteria indicate the difficulty and great interest

in understanding this disease. Accurate diagnosis should be performed by laboratory diagnostics

in combination with appropriate tests. Still, it is a problem to identify this disease safely and

Sjögren's syndrome remains an unknown and underestimated autoimmune disease.
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ZKRATKY

ZKRATKA PŮVOD ČESKÝ PŘEKLAD

ANA antinuclear antibody antinukleární protilátky

BAFF B-cell activating factor faktor aktivující B

lymfocyty

DED dry eye disease syndrom suchého oka

DMARDs disease modifying antirheumatic drugs chorobu modifikující

antirevmatické léky

EBV Epstein-Barr virus virus Epstein-Barrové

ENA extractable nuclear antigens autoprotilátky proti

extrahovatelným nukleárním

antigenům

HLA human leucocyte antigen hlavní histokompatibilní

systém člověka

HCQ hydroxychloroquine hydroxychlorochin

IFN interferon interferon

Ig immunoglobulin imunoglobulin

IMID immune mediated imunitní onemocnění

inflammatory disorders zprostředkované zánětem

IL interleukin interleukin

IS immunity systém imunitní systém

MALT mucosa associated lymphoid tissue ---

MHC major histocompatibility complex hlavní histokompatibilní

komplex

NSAIDs nonsteroidal anti-inflammatory drug nesteroidní

antiflogistika/antirevmatika

pSjS primary Sjögren´s syndrome primární Sjögrenův syndrom

RA rheumatoid arthritis revmatoidní artritida

RF rheumatoid factor revmatoidní faktor

SjS Sjögren´s syndrome Sjögrenův syndrom

SLE systemic lupus erythematosus systémový lupus

erythematodus

SNF small-fibre neuropathy neuropatie malých vláken

TH helper T cell pomocné T lymfocyty

TREG regulatory T cell regulační T lymfocyty

TCR T-cell receptor T-buněčný receptor

TLR Toll-like receptor ---

TNF tumor necrosis factor tumor nekrotizující faktor
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1 ÚVOD

Sjögrenův syndrom se řadí do kategorie onemocnění, o kterých běžná a mnohdy i odborná

veřejnost ví velmi málo. Může se vyskytnou v každém věku, u mužů i u žen, přesto jsou více ohrožené ženy

ve zralejším věku. Rozhodně se nejedná o onemocnění, které je vyléčeno během měsíce, diagnostika a

následná léčba Sjögrenova syndromu je během na dlouhou trať. Přesto ovlivňuje život tisícům lidí, kteří

mnohdy ani netuší, co stojí za jejich zdravotními problémy. Ale co je to tedy ten Sjögrenův syndrom? To se

snažím objasnit ve své bakalářské práci.

Velkým přispěním byla dotazníková studia, která mi pomohla nahlédnout do života nemocných,

jejichž každodenním problémem je suchost. Asi každému někdy „vyschlo v krku”, ale kdo z nás si umí

představit, že by s tím žil po zbytek svého života? Neustálé kapání do očí, zapíjení suchého jídla, které

nemůžete spolknout, k tomu ještě únava bez zjevné příčiny a bolest svalů nebo kloubů, tak nějak asi

vypadá den nemocného se „Sjögrenem”.

2 ZADÁNÍ – CÍL PRÁCE

➢ rešerše literatury

➢ charakterizace onemocnění

➢ projevy onemocnění a jejich diagnostika

➢ dotazníková studie

➢ vyhodnocení výsledků, jejich interpretace a závěrečná diskuze s využitím získaných znalostí
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3 ROLE IMUNITNÍHO SYSTÉMU

3.1 Imunitní systém

Imunitní systém (IS) je součást našeho těla, kterou nevidíme a ani si na ni nemůžeme sáhnout,

přesto se bez něj neobejdeme. Je to náš ochranný štít, který toleruje vlastní struktury a zároveň likviduje

struktury cizí a nebezpečné.

Imunitní systém vznikl jako ochrana před mezidruhovým křížením, avšak prošel mnoha změnami.

V dřívějších dobách byl studován pouze mikrobiology jako obrana před patogeny, teprve později se

ukázalo, že IS nechrání tělo pouze proti mikrobům, ale také například před nádorovým bujením. Pokud se

ale poruší regulační mechanismy, které chrání normální zdravé buňky, dojde k poruše rozpoznávání, co je

„dobré” a co „zlé”. Pak se štít rychle změní ve zbraň, která je použita v boji proti jeho majiteli. Takovouto

imunopatologickou reakci nazýváme autoimunitou nebo alergií (Ferenčík et al. 2005a).

3.2 Autoimunita

Pod pojmem autoimunita si můžeme představit jakousi přecitlivělost IS. Na této přecitlivělosti se

podílejí imunopatologické reakce II. typu (cytotoxické), III. typu (tvorba imunokomplexů), na těchto

reakcích se podílejí autoprotilátky typu imunoglobulinu M a G (IgM a IgG), a IV. typu (opožděná

přecitlivělost), kde se uplatňují buňky (nejčastěji lymfocyty T) (Ferenčík et al. 2005b).

Autoimunitní onemocnění jsou v současné době velmi rozšířené. Asi 4 % obyvatel Severní Ameriky

a Evropy nějakou autoimunitní chorobou (Ferenčík et al. 2005b).

Autoimunitní reakce vzniká jako následek jisté „zbrklosti” nebo velké „usilovnosti” IS. Ten pak

napadá vše kolem sebe bez ohledu na to, zda se jedná o buňky tělu vlastní, což má za následek jejich

poškození, které je často nevratné. Pokud napadá jenom jeden typ buněk, hovoříme o orgánově

specifických autoimunitních chorobách, pokud je mu to, tak říkajíc „jedno”, jakou buňku napadne,

mluvíme o systémových autoimunitních onemocněních (Ferenčík et al. 2005b).

IS v boji proti vlastním buňkám využívá jako „zbraně” lymfocyty. B lymfocyty tvoří protilátky proti

vlastním antigenům. Tyto protilátky nazýváme autoprotilátkami a hrají důležitou roli při rozvoji mnoha

autoimunitních onemocněních. T lymfocyty napadají buňky těla, které nejsou nijak pozměněné. Hovoříme

pak o autoreaktivních T lymfocytech (Ferenčík et al. 2005b).

3.2.1 Fyziologická autoimunita

Z předešlého textu by mohlo být patrné, že autoimunitní reakce tělu pouze škodí, ale není tomu


[…]


Poslední otázka se zaměřila na to, zda si pacienti s tímto onemocněním myslí, že je Sjögrenův

syndrom mírnějším onemocněním ve srovnání s ostatními autoimunitními onemocněními. Na tuto otázku

mě navedla kniha Autoimunitní řešení od Amy Myers, která, ačkoliv je lékařkou, považuje Sjögrenův

syndrom společně s několika dalšími autoimunitními onemocněními za ty ”lehčí”. S tímto jednoznačně

nesouhlasím, a jak se ukázalo, nesouhlasí s tímto tvrzením ani lidé trpící SjS.

16.2 Potvrzení/vyvrácení hypotéz

První hypotézu, tedy že počet žen bude daleko převyšovat počet mužů, jsme potvrdili.

Hypotéza č. 2 se zdála být potvrzena, jelikož se ani v jednom souboru nenacházeli lidé s krevní

skupinou B- a AB-. Uvažovala jsem o jisté možné protektivní ochraně alely B v kombinaci s přítomností alel

dd, ale tuto hypotézu vyvrátilo to, že znám osobu s touto chorobou a krevní skupinou B-.

Revmatolog se opravdu řadí na první místo mezi diagnostiky, což potvrzuje mou další hypotézu.

S imunology už to tak slavné není, nejspíše kvůli tomu, že se jedná už o velice specializované lékaře, ke

kterým není mnohdy snadné se dostat.

Hypotézu č. 4 jsme absolutně vyvrátili zjištěním, že u nás splňuje AECG kritéria pouze 1/3 pacientů,

kritéria ACR/EULAR pak splňuje polovina pacientů. V cizině diagnostická kritéria AECG splňuje pouze! 1/5

pacientů a ACR/EULAR pak 55 % pacientů. Otázkou zůstává, jak můžou být ti, kteří je nesplnili, zařazeni

pod diagnózu Sjögrenův syndrom.

Kvalitu života SjS jistě ovlivňuje, a to vyplývá i z tohoto šetření, takže se hypotéza č. 5 také potvrdila.

Přesto spatřuju velký nedostatek v tom, že pouze necelých 14 % pacientů pobírá invalidní důchod. Myslím

si, že lidé trpící touto chorobou by si jistě zasloužili nějakou finanční podporu jednak kvůli snížené pracovní

schopnosti (únava, bolest svalů a kloubů, suchost), tak kvůli finančně náročnější léčbě.

Ve světě podstupuje nějakou formu léčby 83,9 %, v našich podmínkách je to 91,66 %, čímž jsme

potvrdili hypotézu o léčbě alespoň 80 % dotazovaných. Velmi zajímavé je ale rozložení léčby. Zatímco ve
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světě dominuje klasická léčba s léčbou biologickou (obě přes 30 %), v našich podmínkách dosahuje

biologická léčba necelým 3 % (2,78 %), což připadá na 1 člověka z 36 dotazovaných! Zde je na místě ptát

se, proč u nás není biologická léčba také tak rozšířená. Největší podíl na tom má zřejmě její cena, případně

nedůvěra lidí.

Předpokládala jsem, že více jak polovina dotazovaných odpoví, že SjS není mírnějším onemocněním.

A je to dokonce víc. U nás sdílí stejný názor 2/3 respondentů, v zahraničí 79,31 % respondentů.

Z dotazníku tedy vyplývá, že pacienti, kterým byl diagnostikován SjS v cizině a jsou zde i léčení, mají

lepší kvalitu života. Ať se jedná o lepší a dostupnější léčbu a specializované lékaře, dostupnost informací

nebo různé nadace a skupiny zabývající se touto problematikou.

S radostí mohu konstatovat, že cíle byly naplněny a téměř všechny hypotézy potvrzeny.
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17 ZÁVĚR

Sjögrenův syndrom je onemocněním na celý život. Zatím jej lékaři neumí úspěšně léčit, pouze

zmírňují jeho příznaky, ale nové objevy v patogenezi SjS možná přinesou objevení cíle pro efektivní léčbu.

Nemoc je diagnostikována především ženám, které jsou stále ještě v produktivním věku a nechtějí

být omezovány svým handicapem. SjS má několik diagnostických kritérií, která jsou si v mnohém podobná,

přesto existuje mnoho případů, která je nesplňují, přestože jde s jistotou o SjS. Jedním z diagnostických

kritérií je přítomnost protilátek. Zde platí přímá úměra, tedy čím více protilátek, tím horší průběh

onemocnění. Podobně je to u fíkusového skórovacího systému při histopatologickém vyšetření. Od těchto

vyšetření se následně odvíjí prognóza a predikce některých závažných komplikací jako je lymfom. SjS se

ale nejvýznamněji projevuje v oblasti očí a úst.

Přestože se Sjögrenův syndrom řadí na druhé místo, co se četnosti revmatických onemocnění týče

(prvnímu místu vévodí revmatoidní artritida), stále je to nemoc pro mnoho lidí neznámá. Každý rok

přibydou 4 noví pacienti na 100 000 obyvatel, celkový počet nemocných se nedá odhadnout. Tento

fenomén je způsoben jednak špatnou nebo zdlouhavou diagnostikou a neochotou některých lidí zajít

k lékaři.

Nejlepším příkladem pro pacienty se SjS je americká tenistka Venus Williams, která tímto

onemocněním také trpí, přesto se nevzdala a dál pokračuje v kariéře.
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PŘÍLOHY

Příloha č. 1 – Algoritmus diagnostiky (Ciferská et al. 2006)

symptomy suchého oka

denně suché oči > 3 měsíce

nebo pocit pálení, řezání

či cizího tělesa v očích

aplikace umělých slz > 3 měsíce

symptomy suchých úst

suchá ústa > 3 měsíce

zduření slinných žláz

nutnost hojného zapíjení stravy

protilátky SSA/SSB Schirmerův test pod 5 mm/5 min

test bengálskou červení sialometrie scintigrafie slinných žláz biopsie
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