UNIVERZITA KARLOVA
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

Katedra Biologických a lékařských věd
Studijní program: Zdravotnická bioanalýtika

Posudek vedoucího / konzultanta bakalářské práce

Autor/ka práce: **Michaela Rosecká**

Vedoucí/školicel/ka práce: PharmDr. Petr Jílek, CSc.

Rok zadání: 2016

Konzultant/ka práce:

Rok obhajoby: 2018

Název práce:

Sjögrenův syndrom - anamnestická studie

Téma práce si autor/ka si zvolil sám/a.

Práce s literaturou autora/ky byla Výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla Výborná.

Invence autora/ky byla Výborná.

Iniciativa autora/ky byla Výborná.

Autor/ka pracovala samostatně, velmi zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a zcela samostatně.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla výborná.

Interpretace výsledků byla samostatná, s malými korekcemi.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo velmi zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo samostatné, s malými korekcemi a bylo pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo přínosné.

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Michaela Rosecká si sama zvolila téma své bakalářské práce a zcela samostatně jej taky zpracovala. Nechtěla, aby práce byla pouze rešeršní, takže ji doplnila o heuristickou část, kdy webových dotazníků získala údaje od více než stovky respondentů, kteří trpěli Sjögrenovým syndromem. Respondenti byli jak z ČR, tak z ciziny. Údaje z dotazníků přehledně zpracovala a oddiskutovala. Prokázala tak svoji schopnost samostatné výzkumné práce.

Celkové hodnocení, práce je: velmi dobrá, k obhajobě: doporučuji

V Hradci králové dne 24.5. 2018

.....
podpis